2022年２月24日

各 位

会 社 名 株式会社電算システムホールディングス

代表者名 代表取締役社長     田中 靖哲

（コード番号 4 0 7 2、 東証一部・名証一部）

問合せ先 執行役員管理本部長   宇佐美 隆

  （TEL. 058-279-3456）

（開示事項の経過）株式会社十六フィナンシャルグループとの合弁事業開始

及び十六コンピュータサービス株式会社の株式一部取得のお知らせ

株式会社電算システムホールディングス（代表取締役社長 田中 哲靖、以下「当社」といいます。）は、

2021 年８月 31日に公表いたしました「株式会社十六銀行との「合弁事業検討にかかる基本合意書」締結

に関するお知らせ」に基づき、株式会社十六フィナンシャルグループ（以下「十六ＦＧ」といいます。）と

協議を重ねた結果、本日開催の取締役会において、十六ＦＧとの合弁事業開始及び十六コンピュータサー

ビス株式会社の株式一部取得について合意しましたので下記のとおりお知らせいたします。

記

１．合意内容

当社のソリューション提案力と十六ＦＧグループの営業地域における基盤・ネットワークを融合し、地

域企業や行政のデジタル化およびＤＸ推進、十六ＦＧグループのＤＸ力高度化に貢献していくことを目的

に、十六ＦＧ100％子会社である十六コンピュータサービス株式会社を、2022 年３月１日に当社との合弁

会社とし、商号を変更のうえ事業を開始いたします。

２．合弁会社の概要（予定）

（１） 商 号
十六電算デジタルサービス株式会社

（英文名：Juroku Densan Digital Service Co., Ltd.）

（２） 所 在 地 岐阜県岐阜市神田町七丁目12番地

（３） 代表者の役職・氏名

代表取締役社長 西部 里美

（現 十六コンピュータサービス株式会社 代表取締役社長）

代表取締役副社長 小林 領司

（現 株式会社電算システム 専務取締役執行役員）

（４） 従 業 員 数 60名程度

（５） 資 本 金 360,800千円

（６） 設 立 年 月 日 1985年８月１日（十六コンピュータサービス株式会社の設立年月日）

（７） 決 算 期 ３月31日

（８） 株主・出資比率
株式会社十六フィナンシャルグループ  60％（※）

株式会社電算システムホールディングス 40％

（９）
当 該 会 社 と の

関 係

資 本 関 係 特筆すべき資本関係はありません。

人 的 関 係 特筆すべき人的関係はありません。

取 引 関 係 特筆すべき取引関係はありません。

（10） 合弁事業開始日 2022年３月１日

（11） 十六コンピュータサービス株式会社の最近３年間の経営成績及び財政状況

決算期 2019年３月期 2020年３月期 2021年３月期

売 上 高 785百万円 846百万円 757百万円

経 常 利 益 26百万円 16百万円 41百万円

当 期 純 利 益 16百万円 9百万円 30百万円

総 資 産 7,357百万円 7,356百万円 7,404百万円

純 資 産 2,213百万円 2,214百万円 2,238百万円

(※)他業銀行業高度化等会社として子会社化（銀行法第52条の23第1項第14号に規定された銀行持株会社の子会社）

【合弁会社のロゴ】

３．合弁会社の事業概要

 【ＤＸソリューションの方向性】

【具体的な取組み事例】

４．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社十六フィナンシャルグループ

（２） 所 在 地 岐阜県岐阜市神田町八丁目26番地

（３） 代表者の役職・氏名
代表取締役会長 村瀬 幸雄

代表取締役社長 池田 直樹

（４） 事 業 内 容

・銀行および銀行法により子会社とすることのできる会社の経営

 管理ならびにこれに付帯関連する一切の業務

・銀行法により銀行持株会社が営むことができる業務

（５） 資 本 金 360億円

（６） 設 立 年 月 日 2021年10月１日

（７）

大株主及び持株比率

(※)

（2021年３月31日現在）

日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行株式会社（信託口） 5.24％

株式会社日本カストディ銀行（信託口） 4.99％

十六銀行従業員持株会 3.09％

株式会社三菱UFJ銀行 2.72％

（８）
当 該 会 社 と の

関 係

資 本 関 係 特筆すべき資本関係はありません。

人 的 関 係 特筆すべき人的関係はありません。

取 引 関 係 特筆すべき取引関係はありません。

関連当事者への該当状況 関連当事者の該当はありません。

（９）
株式会社十六銀行の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状況 (※)

（単位百万円、特記しているものを除く）

決算期 2019年３月期 2020年３月期 2021年３月期

連 結 純 資 産 370,198 366,403 403,009

連 結 総 資 産 6,369,156 6,472,453 7,238,375

１株当たり純資産額（円） 9,477.85 9,368.09 10,424.05

連 結 経 常 収 益 104,380 106,860 111,346

連 結 経 常 利 益 16,277 19,497 24,608

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
10,658 12,862 14,722

１株当たり当期純利益（円） 285.29 344.22 393.93

１ 株 当 た り 配 当 金 ( 円 ) 70.00 80.00 90.00

(※) 株式会社十六フィナンシャルグループは2021年10月1日設立のため、株式会社十六銀行の状況を記載。

５．株式取得数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
0株

（議決権の数：0個）（議決権所有割合：0.0％）

（２） 取得株式数
1,280株

（議決権の数：1,280個）

（３） 取得価額
十六コンピュータサービス株式会社の普通株式 988百万円（※）

合計（株価算定費用含む概算額）988百万円

（４） 異動後の所有株式数
1,280株

（議決権の数：1,280個）（議決権所有割合：40.0％）

(※) 第三者機関による客観的で合理的な評価方法（ＤＣＦ法）に基づく評価額を考慮して合意した金額です。

６．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2022年２月24日

（２） 契 約 締 結 日 2022年３月１日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2022年３月１日

７．今後の見通し

 本件が当社の2022年12月期連結業績に与える影響は軽微であると予想しております。なお、今後業績

予想に影響を与える事項が確認できた場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上